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Annotatsiya. Magistral gaz quvurlari boshqarmalarida va gaz qazib chiqarish 

korxonalarida tabiy gazning bosimini meyorlashtirish hamda bir bosimda saqlash 

jarayonlarida gaz haydash agregatlari turli konsruktsiyada ishlatilib kelinmoqda agregatning 

konstruktsiyasini va yuritmasini to‘g‘ri tanlash bu ham iqtisodiy ham texnologik samaradorlik 

ko‘rsatgichdir. 

Kalit so’zlar: Termik koeffisent, germetiklik koeffisenti, oʻzgarmas bosimda tartibga 

solish, aylanishlar chastotasini oʻzgartirish va drossel usullar bilan sarfni tartibga solish, gazni 

bosqichli siqish. 

 

Quvurdagi gaz sarfi iste'mol sharoitiga qarab oʻzgarib turadi.  Shuning uchun ham 

sistemadagi sarfga qarab kompressor unumini oʻzgartirib turishi kerak. Buning uchun esa 

sistemada iste'molchi talabiga mos ravishda bosim ma'lum miqdorda ushlab turilishi kerak. 

Kopresssorlarni tartibga  solishning bunday turiga oʻzgarmas bosimda tartibga solish deb 

ataladi. Tartibga solishning vazifasi bu iste'molchining gazni ishlatishiga qarab kompressor 

unumini bir xil qiymatda ushlab turishi hisoblanadi.  

 
 Kompressorning unumini aylanishlar chastotasini oʻzgartirib ham tartibga solish 

mumkin. Bu usul ekspluatasiya uchun iqtisodli hisoblanadi, lekin oʻzgaruvchan aylanish 

chastotaga ega boʻlgan  elekgrodvigatel zarur boʻladi. 

Koʻplab texnologik jarayonlar uchun yuqori bosim talab qilinadi. Bir bosqichli 

kompressorlarda buni bajarish imkoniyati yoʻqligi sababli koʻp bosqichli kompressorlar 

ishlatiladi.  

Bosim darajasining ortishi bilan gazning si qilishi adiabatik jarayonga yaqinlashadi. 

Siqishda bajariladigan ishni kamaytirish uchun bosqichli siqish qoʻllaniladi. 

Kompressorning normal ishlashi uchun katta e'tibor vz uzluksiz kuzatuv talab etiladi. Eng 

asosiy talablaridan biri uz vaqtida va toʻgʻri moylash hisoblanadi. Kompressor qurilmasini 

notoʻgʻri moylash yoki sifati past boʻlgan hamda mos boʻlmagan moyni qoʻllash kompressor 

qismlarining va detallarining tezda emirilishiga, avariya va portlashiga sabab boʻladi. Yuqori 

haroratda ishlaydigan silindrni moylash ham yuqori e'tiborni talab etadi. Me'yoridan koʻp 
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moyni silindrga yuborish ham salbiy ta'sir etib, quvur va havo yigʻiladigan idish ichki 

tomonlarini toʻldirib tashlaydi, porshen halqalarida va klapanlarida chiqindilarning toʻplanib 

qolishiga sabab boʻladi. Moyning kam borishi esa porshenning silindrda ishqalanishi, uning 

emirilishi va haroratning oshib ketishi va haydayotgan havo haroratining oshishiga sabab 

boʻladi. 

Kompressorlarni ishlatish vaqtda filtrning sozligiga, ayniksa filtrga chang va qattiq 

jismlarning tushishiga katta e'tibor qaratiladi. Havoni yigʻib oladigan qurilma esa binodan 

tashqarida quyosh nuridan saqlangan joyda qurilishi kerak. Havo yigʻish idishi ham juda katta 

e'tibor talab qiladi. Havo yigʻish idishidagi harorat ruxsat etilgandan oshib ketganda unda 

oʻrnatilgan saqlash klapanlarining ishlashi buzilganda zudlik bilan kompressorni toʻxtatish 

kerak. Bundan tashqari siqilib chiqayotgan havo haroratiga ham e'tibor berish kerak. 

Iste'molchiga uzatilayotgan havo quruq boʻlishi shart. Chunki moy va suv bugʻlari kondensati 

pnevmatik qurilmalariga tushib ularni ishdan chiqarishi mumkin. 

Koʻp bosqichli siqish jarayonining afzalligi bosqichlar orasida gazning sovutilishidir. 

Siqish jarayonida harorat moy xossolarini oʻzgartirish darajasigicha etmasligi lozim. Harorat 

ortganda moyning qovushqoqligi pasayadi va moylash xususiyati pasayadi. Moy harorati 180-

2000C boʻlganda moy parchalanadi va silindr detallarida qurum hosil boʻladi. Oqibatda 

tsilindrni sovutish qiyinlashadi, ishkalanish esa ortadi.  

 
 

Bosim darajasini oshirilganda oʻlik boʻshliqdagi gazning ortishiga olib keladi. Bu esa oʻz 

navbatida boʻshliqdagi qodiq gazning kengayishiiga va gazning kirish qismidagi gaz 

miqdorining kamayishiga yoki umuman yoʻqolishi mumkin. 

Koʻp bosqichli kompressorlarda porshenga va kompressor detallariga ta'sir etuvchi kuch 

kamayadi, chunki bir bosqichli kompressorlarda katta diametrli porshen bilan katta bosim 

hosil qilinadi, koʻp bosqichli kompressorlarda esa navbatdagi bosqich porshenlari kichik 

boʻladi. 

Yuqoridagi sabablarga koʻra bosim darajasini toʻrt barovardan oshishiga yoʻl qoʻyilmaydi. 

Birinchi bosqichda siqish jarayoni xuddi bir bosqichli kompressorlar kabi boʻladi. Birinchi 

bosqichda gaz sovutish sistemasiga oʻtganda ikkinchi bosqichda soʻrish jarayoni boshlanadi.  

Birinchi bosqichdan chiqqan gaz sovutgichdan oʻtib, ikkinchi bosqich boshidagi harorat tushadi 

(izotermik jarayon). Shunday qilib oxirgi natijada birinchi bosqichda gaz izotermik siqilgandek 

boʻladi.  

Izobarik jarayon gazning birinchi bosqichdan ikkinchi bosqichga sovutgich orqali oʻtgani 

kuzatiladi.  
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Bir bosqichli siqish (sovutish tizimisiz) boʻladi. Shunday qilib ikki bosqichli 

kompressorlarda gazni siqishdagi ish bir bosqichli kompressorlarga nisbatan kam sarflanadi. 

Kompressorning sovutish sistemasini unga suv joʻnatilgan sovutgichlarda doimo kuzatib 

turish kerak. Kompressordan chiqishdagi va unga kirishdagi suv haroratlari farqi 25°S 

(maksimum 35°S) boʻlishi kerak. Agarda suv haroratlari farqi katta boʻlsa, u holda 

kompressorga yuborilayotgan suv miqdorini oshirish talab etiladi. Sovutuvchi sistema 

avtomatik boshqarishda suv miqdori kamaytirishni yoki batamom tugaganini signal orqali 

xabar beradigan qurilma bilan jihozlangan boʻlishi kerak. 

Kompressorning ta'mirlash (ta'mir) turlari va vaqtlari quyidagicha: 

Joriy - har yili oʻtkaziladi. 

Oʻrta -  har uch,toʻrt oyda bir marta oʻtkaziladi . 

Kompressorlarning qismlarini chang va axlatlardan toʻliq tozalash esa zarur boʻlgan 

hollarda, lekin kamida yiliga bir marta amalga oshirilishi kerak. 
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